
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

UFFICIO STATO CIVILE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 385 
 

in data 21/02/2023 
 
Oggetto: CIG Z4C39F7730- SEPEL EDITRICE - ABBONAMENTO ALLA RIVISTA 
LO STATO CIVILE ITALIANO 2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1367/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 498 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z4C39F7730 - SEPEL EDITRICE - ABBONAMENTO ALLA RIVISTA LO 
STATO CIVILE ITALIANO 2023.   
. 
Richiamate: 
- la D.C.C. n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione di competenza 
e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 
2025; 
- la D.G.C n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025; 
 

Premesso che: 
- le funzioni svolte dall’Ufficiale di stato civile richiedono competenze tecniche altamente 

specialiste che necessitano di una formazione specifica e di un costante aggiornamento 
tecnico giuridico; 
 

- da anni il Servizio di stato civile di questo Comune si avvale, allo scopo anzidetto, della 

consultazione della rivista “Lo stato civile italiano” edita da “SEPEL” editrice, con sede in 

Manerbio (BO) Via Larga Castello 15 – 40061 – storica pubblicazione specializzata nel 
settore dello stato civile; 
 

Valutata la necessità di rinnovare il predetto abbonamento per il corrente anno al fine di 
assicurare il dovuto supporto tecnico giuridico al Servizio di Stato civile; 
 

Rilevato che, a tal fine, non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto di 
appalto da affidare è inferiore ad € 5.000,00; 
 

 
Rilevato, altresì, che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D. Lgs n. 50/2016, poiché il valore 
dell’affidamento è comunque inferiore ad €. 40.000,00 e che tale modalità di acquisto si 
presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del 
contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor 
dispendio di risorse; 
 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con 
Deliberazione ANAC n. 206/2018: 
 

- è stata acquisita dall’affidatario apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs n. 50/2016, conservata agli atti dell’ufficio ai fini 
dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambi regolari; 
 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIGZ4C39F7730; 



  

 

Precisato che: - l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del 
committentewww.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti, così come richiesto dal D. Lgs n. 33/13 e dall’art. 29 D. Lgs n. 50/2016; 
 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, in 
modalità elettronica mediante apposito scambio di lettere commerciali; 

 

Ritenuto, pertanto, di rinnovare alla Rivista “Lo stato civile italiano” edita da “SEPEL” 

editrice, con sede in Manerbio (BO) - 40061 - Via Larga Castello 15, per l’anno 2023 

affidando direttamente il contratto alla società editrice della citata pubblicazione giuridica; 

Accertato che tale affidamento rispetta i principi di cui all’art. 36 comma 1 D. Lgs n. 

50/2016; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. lgs n. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e192 del D. Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs n. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa; 

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Settore 

Finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 – D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 " testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1.di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs n.50/2016, del servizio avente ad oggetto il 

rinnovo dell’abbonamento alla rivista sopra descritta, per la spesa complessiva di €. 

350,00 (IVA assolta dall’editore); 



  

2.di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari ad Euro 350,00 (IVA 

assolta dall’editore) al 4402100 Bilancio 2023 CDC 6160 CDR9130, come da visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 

Contabilità, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

3.di approvare l’erogazione della somma di 350,00 a favore della ditta: SEPEL – CIG 
Z4C39F7730 per il rinnovo dell’abbonamento alla rivista “Lo Stato Civile Italiano” anno 
2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/02/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.498 del 17/02/2023

21/02/2023Data: Importo: 350,00

Oggetto: CIG Z4C39F7730- SEPEL EDITRICE - ABBONAMENTO ALLA RIVISTA LO STATO CIVILE ITALIANO 2023.

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 20.895,86
6.475,01

350,00
6.825,01

14.070,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 12.000,00

6.426,26

350,00

6.776,26

Disponibilità residua: 5.223,74

Capitolo: 4402100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2023 1367/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1367/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1367/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.01.007 - Commissioni elettorali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 21/02/2023

Z4C39F7730C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.007 Commissioni elettorali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 21/02/2023


